=========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 26 ==========
Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às dezenove horas e dois minutos e reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vílson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Dario Venzke, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 24/2018; Leitura da Mensagem 46/2018; Leitura das Mensagens 47 e 48/2018 do Executivo; Leitura do Atestado da Vereadora Angélica. Votação do Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 48/2018 do Executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 46, DE 23 DE JULHO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2018. O Presidente pediu ao relator Substitutivo da CCJ, Roni Rutz Buchveitz, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 48/2018 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra ao vereador Rui Carlos Peter que primeiramente cumprimentou os presentes. Inicialmente deixou as condolências aos familiares de Elmo Starke. Comentou sobre os assaltos que estão acontecendo no município e que é preciso aumentar o policiamento. Comentou que recebeu uma ligação que amanha a Gerente do Banco Sicredi vai se manifestar na radio para informar quando será a abertura do banco. Por fim, comentou mais uma vez sobre o sistema de vigilância da Prefeitura precisa entrar em funcionamento. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao vereador Dario Venzke que saudou a todos, inicialmente comentou que terça feira é o ultimo dia da Marta aqui na Câmara e agradeceu a Marta pelo excelente trabalho nesta casa. Comentou que esta ficando preocupado em relação aos assaltos que estão acontecendo nas redondezas. Concorda com as palavras do vereador Rui sobre as câmeras de vigilância.  A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Dario Venzke. Fez uso da palavra foi o vereador Edegar Henke que primeiramente cumprimentou os presentes. Inicialmente deixou as condolências aos familiares e em especial a  família de Elmo Starke que foi um dos grandes fundadores da Escola Benjamin Constant. Deixou registrado que gostaria que a escola Benjamin Constant se chamasse de Professor Elmo Starke e convidou todos os vereadores a assinar junto uma proposição. Comentou sobre a segurança e disse que a falta de policiamento é em todo o Rio Grande do Sul. Disse o que mais preocupa são os roubos que estão acontecendo nas casas dos colonos e não só no Sicredi. Comentou sobre o Projeto de Lei 46/2018 do Executivo. Por fim, comentou sobre as obras no centro de eventos onde não e contra o calçamento mas gostaria que fosse realizada primeiro a cobertura do local da festa. Fez uso da palavra a vereadora Maria de Fatima Maximila Rocha que primeiramente cumprimentou os presentes. Comentou que esta ficando preocupada com a  insegurança no nosso município.  Comentou que seria interessante entrar em contato com outras câmaras de vereadores e junto mover uma ação regional e irmos direto ao estado. Por fim, comentou sobre a semana farroupilha que esta se aproximando. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas, e cinquenta e três minutos e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________

               Dario Venzke                                      Rui Carlos Peter

                  Presidente                                          Secretário
Folha 01 – 30/07/2018

Folha 02 – 30/07/2018